?!J~ ~a1 rk ?!JaiRimM ~~~~= Rua Albert Hanser n. 080' Centro· Caíeíras ·SP .• CEP: 07700'000 • Fonelfax: (11) 4442.8399 • www.camaracaieiras.sp.gov.br

ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 3Q ANO, DA 14ª LEGISLATURA.

Realizada em 04 de Dezembro de 2019.

- PRESIDENTE: Dr. WLADIMIR PANELLI

-lQ SECRETÁRIO: ANDERSON CARDOSO DA SILVA

- 2Q SECRETÁRIO: FABRÍCIO CALANDRINI NOGUEIRA

Às dezenove horas, registrou-se a presença dos Vereadores no

terminal, senhores: ANDERSON CARDOSO DA SILVA, EUDES OLIVEIRA

SANTOS MEIRA, FABRÍCIO CALANDRINI NOGUEIRA, GILMAR SOARES

VICENTE, JOSÉ CARLOS DANTAS DE MENEZES, JOSEFA MARIA

MARQUES SANTOS, JOSIE CRISTINE ARANHA DÁRTORA, NELSON

FIORE JÚNIOR, REGINALDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS e WLADIMIR

PANELLI.

Com a presença de Nosso Senhor Jesus Cristo e havendo

número regimental, assumiu a Presidência o Vereador Dr. Wladimir Panelli,

declarando a abertura dos trabalhos, fazendo a leitura de trecho da Bíblia Sagrada o

Vereador Gilmar Soares Vicente.

Na sequência, o Senhor Presidente passou a apresentar as

matérias inscritas para o Expediente da Mesa.

Por determinação do senhor Presidente teve início a

apreciação das seguintes matérias:

1. Ata da 18ª Sessão Ordinária, realizada às 11:00 horas

do dia 19 de novembro de 2019. Colocada em discussão, nada foi requerido. Colocada

ATA DA 19" SESSÃO ORDINÁRIA, DO 3° ANO, DA 14" LEGISLATURA.
Página 1 de 9

~~

?iJ~ ~aide ?iJ~
:::l~~~~ Rua Albert Hanser n. 080 - Centro - Caieiras ·SP .• CEP: 07700-000 - Fonel/ax: (11) 4442-8399 • www.camaracaieiras.sp.gov.br

em votação, foi aprovada pela unanimidade dos senhores Vereadores presentes no

terminal de votação.

2. Ata da 16ª Sessão Extraordinária, realizada às 12:30

horas do dia 19 de novembro de 2019. Colocada em discussão, nada foi requerido.

Colocada em votação, foi aprovada pela unanimidade dos senhores Vereadores

presentes no terminal de votação.

3. Ata da 17ª Sessão Extraordinária, realizada às 13 horas

do dia 19 de novembro de 2019. Colocada em discussão, nada foi requerido. Colocada

em votação, foi aprovada pela unanimidade dos senhores Vereadores presentes no

terminal de votação.

4. Ata da 18ª Sessão Extraordinária, realizada às 15 horas

do dia 26 de novembro de 2019. Colocada em discussão, nada foi requerido. Colocada

em votação, foi aprovada pela unanimidade dos senhores Vereadores presentes no

terminal de votação.

5. Ata da 19ª Sessão Extraordinária, realizada às 16 horas

do dia 26 de novembro de 2019. Colocada em discussão, nada foi requerido. Colocada

em votação, foi aprovada pela unanimidade dos senhores Vereadores presentes no

terminal de votação.

6. Oficio REGOV [undiai, n" 1286/2019, que trata de

Crédito de Recursos Financeiros. Referido oficio foi lido pelo 2º Secretário e

encaminhado à Secretaria para providências, ficando à disposição dos senhores

Vereadores.

7. Projeto de Lei nº 153/2019, de autoria do Senhor

Prefeito Municipal, Gerson Moreira Romero, que dispõe sobre: "Dá nova redação

aos artigos 411, 511, 911, 10 e acrescenta o artigo 40-A e 40-B na Lei Municipal nQ

ATA DA 19' SESSÃO ORDINÁRIA, DO 3Q ANO, DA 14" LEGISLATURA.
Página 2 de 9

~y-,.

?fJ~ 911'Imief!d de ?fJafd;JW
~~~p Rua Albert Hanser n. 080 - Centro· Caieiras ·SP .• CEP: 07700-000 - Fonel/ax: (11) 4442-8399 • www.camaracaieiras.sp.gov.br

5.038, de 23 de março de 2.018, e dá outras providências". Referido projeto foi

encaminhado às Comissões para Parecer.

8. Projeto de Lei nº 154/2019, de autoria do Senhor

Prefeito Municipal, Gerson Moreira Romero, que dispõe sobre: "Atribui

denominação ao largo localizado entre a bifurcação da Av. Marcelino

Bressiani e a Rua Brigida Turbuk, bairro do Serpa, Jardim Marcelino, neste

Município, e dá outras providências". Referido projeto foi encaminhado às

Comissões para Parecer.

9. Projeto de Lei nº 087/2019, de autoria do vereador

Dr.Panelli, que dispõe sobre: Regulamenta a reserva de vagas para o uso de

idosos e de pessoas com deficiência nos estacionamentos do Município de

Caieiras, e dá outras providências. Referido projeto foi encaminhado às

Comissões para Parecer.

10. Projeto de Lei nº 148/2019, de autoria do vereador

Dr.Panelli, que dispõe sobre: "Cria no Município de Caieiras a 'Placa de Honra

ao Mérito' e dá outras providências". A Vereadora Josie Cristine Aranha

Dártora requereu REGIME DE URGÊNCIA. O senhor Presidente colocou o

requerimento em votação, sendo aprovado no Terminal pela unanimidade dos

senhores Vereadores presentes. Referido projeto foi inserido na Ordem do Dia.

11. Projeto de Lei nº 149/2019, de autoria da Mesa, que

dispõe sobre: "Acresce no quadro de pessoal da Câmara Municipal de Caieiras

01 (um) cargo de provimento efetivo de auxiliar de limpeza, e dá outras

providências". A Vereadora Josie Cristine Aranha Dártora requereu REGIME DE

URGÊNCIA. O senhor Presidente colocou o requerimento em votação, sendo

aprovado no Terminal pela unanimidade dos senhores Vereadores presentes. Referido

projeto foi inserido na Ordem do Dia.

ATA DA 19' SESSÃO ORDINÁRIA, DO 3° ANO, DA 14' LEGISLATURA.
~r Página ê de S

C@~ ~ief!d de C@aie/AW
~~~~i:: Rua Albert Hanser n. 080' Centro· Caieiras· SP .• CEP: 07700-000 - Fonelfax: (11)4442-8399 - www.camaracaieiras.sp.gov.br

12. Projeto de Lei nº 150/2019, de autoria do vereador

Anderson Cardoso da Silva, Birruga, que dispõe sobre: "Dá denominação à pista

de atletismo que especifica, e dá outras providências". O Vereador Anderson

Cardoso da Silva requereu REGIME DE URGÊNCIA. O senhor Presidente colocou

o requerimento em uotaçõo, sendo aprovado no Terminal pela unanimidade dos

senhores Vereadores presentes. Referido projeto foi inserido na Ordem do Dia.

13. Em seguida, o senhor Presidente encaminhou as

Indicações nº 2.035/2019 A 2.179/2019 dos senhores Vereadores à Secretaria para as

devidas providências, registrando-se e lendo-se as seguintes:

Dr. Wladimir Panelli
Nº 1.746/2019
Nº 1.852/2019

Gilmar Soares Vicente (Lagoinha)
Nº 2.135/2019
Nº 2.146/2019

Fabrício Calandrini Nogueira
Nº 2.143/2019
Nº 2.152/2019

Reginaldo de Oliveira Vasconcelos (Régis do HC)
Nº 445/2019
Nº 762/2019

Nelson Fiore Jr. (Nelsinho Fiore)
Nº 2.129/2019
Nº 2.145/2019

Eudes Meira
Nº 544/2019
Nº 2.172/2019

Josefa Maria Marques Santos (Zefinha)

ATA DA 19" SESSÃO ORDINÁRIA, DO 3Q ANO, DA 14" LEGISLATURA.

Y3~ ~ rÚ3 Y3rdeiAW
=Z~~~I: Rua A/bert Hanser n. 080' Centro· Caieiras· SP.· CEP: 07700'000' Fonelfax: {11J 4#2-8399 - www.camaracaieiras.sp.gov.br

Nº 2.141/2019
Nº 2.142/2019

José Carlos Dantas de Menezes (Alemão da Barroca)
Nº 2.051/2019
Nº 2.171/2019

Anderson Cardoso da Silva (Birruga)
Nº 2.161/2019
Nº 2.168/2019

14. Moção nº 065/2019, de autoria Vereador Gilmar Soares

Vicente, encaminhada ao Presidente para leitura. Colocada em discussão, fizeram uso

da palavra os Vereadores Gilmar Soares Vicente e Dr. Panelli. Colocada em votação,

a moção foi aprovada no Terminal pela unanimidade dos senhores Vereadores

presentes.

15. Moção nº 066/2019, de autoria do Vereador Fabrício

Calandrini Nogueira, encaminhada ao 2º Secretário para leitura. Colocada em

discussão, fizeram uso da palavra os Vereadores Fabrício Calandrini Nogueira e Dr.

Panelli. Colocada em votação, a moção foi aprovada no Terminal pela unanimidade

dos senhores Vereadores presentes.

16. Moção nº 067/2019, de autoria de todos os Vereadores,

encaminhada ao Presidente para leitura. Colocada em discussão, fez uso da palavra o

Vereador Dr. Panelli. Colocada em votação, a moção foi aprovada no Terminal pela

unanimidade dos senhores Vereadores presentes.

17. Moção nº 068/2019, de autoria de todos os Vereadores,

encaminhada ao 1 Q Secretário para leitura. Colocada em discussão, fez uso da palavra

o Vereador Dr. Panelli. Colocada em votação, a moção foi aprovada no Terminal

pela unanimidade dos senhores Vereadores presentes.

ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 3° ANO, DA 14' LEGISLATURA.
Página 5 de 9

?3~~de?3~
:t~~~~ Rua Albert Hanser n. 080' Centro· Caieiras· SP.· CEP: 07700'000' Fonelfax: (11) 4442.8399' www.camaracaieiras.sp.gov.br

18. Moção nº 069/2019, de autoria do Vereador Anderson

Cardoso da Silva, encaminhada ao Presidente para leitura. Colocada em discussão,

não houve quem fizesse uso da palavra. Colocada em votação, a moção foi aprovada

no Terminal pela unanimidade dos senhores Vereadores presentes.

O senhor Presidente ofereceu a palavra aos senhores

Vereadores para o Tema Livre, em ordem alfabética, pelo tempo regimental de dez

minutos com apartes. Fizeram uso da palavra os Vereadores Anderson Cardoso da

Silva, Fabrício Calandrini Nogueira e Dr. Wladimir Panelli. Não havendo mais

quem quisesse fazer uso da palavra no Tema Livre, e não havendo mais matérias para

o Expediente, iniciou-se a Ordem do Dia.

Por determinação do senhor Presidente, iniciou-se a

apreciação das seguintes matérias:

1. Projeto de Lei nº 148/2019, de autoria do vereador

Dr.Panelli, que dispõe sobre: "Cria no Município de Caieiras a 'Placa de Honra

ao Mérito' e dá outras providências". O senhor Presidente solicitou o parecer

verbal da Comissão de 'Justiça e Redação'. Com o parecer favorável da Comissão, o

Projeto foi colocado em discussão, fez uso da palavra o vereador Dr. Wladimir

Panelli. O projeto foi colocado em votação, sendo aprovado no terminal pela

unanimidade dos senhores Vereadores presentes.

2. Projeto de Lei nº 149/2019, de autoria da Mesa

Diretora, que dispõe sobre: "Acresce no quadro de pessoal da Câmara

Municipal de Caieiras 01 (um) cargo de provimento efetivo de auxiliar de

limpeza, e dá outras providências". O senhor Presidente solicitou o parecer

verbal das Comissões de 'Justiça e Redação' e 'Finanças e Orçamento'. Com o

parecer favorável das Comissões, o Projeto foi colocado em discussão, fez uso da

ATA DA 19' SESSÃO ORDINÁRIA, DO 3° ANO, DA 14' LEGISLATURA.

Y!J~ 9!&MlieiJal ck; Y!J~
;:I~~~t:: Rua Albert Hanser n. 080' Centro - CaieiTas - SP. - CEP: 077°0-000 - Fonelfax: (11) 4441-8399' www.camaracaíeíras.sp.gov.br

palavra o vereador Dr. Wladimir Panelli. O projeto foi colocado em votação, sendo

aprovado no terminal pela unanimidade dos senhores Vereadores presentes.

3. Projeto de Lei nº 150/2019, de autoria do vereador

Anderson Cardoso da Silva, que dispõe sobre: "Dá denominação à pista de

atletismo que especifica e dá outras providências". O senhor Presidente

solicitou o parecer verbal da Comissão de 'Justiça e Redação'. Com o parecer

favorável da Comissão, o Projeto foi colocado em discussão, fizeram uso da palavra os

vereadores Dr. Wladimir Panelli e Anderson Cardoso da Silva. O projeto foi colocado

em votação, sendo aprovado no terminal pela unanimidade dos senhores Vereadores

presentes.

4. Projeto de Lei nº 141/2019, de autoria do Senhor

Prefeito Municipal Gerson Moreira Romero, que dispõe sobre: "Cria e acresce

cargo que especifica e dá outras providências". O senhor Presidente solicitou o

parecer verbal das Comissões de 'Justiça e Redação' e 'Finanças e Orçamento'. Com

o parecer favorável das Comissões, o Projeto foi colocado em primeira discussão, não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra. O projeto foi colocado em primeira

votação, sendo aprovado em primeiro turno no terminal pela unanimidade dos

senhores Vereadores presentes.

5. Projeto de Lei nº 144/2019, de autoria do Senhor

Prefeito Municipal Gerson Moreira Romero, que dispõe sobre: "O pagamento de

débito fiscal relativo a impostos municipais, inclusive os inscritos em dívida

ativa, por meio de cartão de crédito ou débito e o credenciamento de

empresas para a operacionalização do pagamento, e dá outras

providências". O senhor Presidente solicitou o parecer verbal das Comissões de

'Justiça e Redação' e 'Finanças e Orçamento'. Com o parecer favorável das

Comissões, o Projeto foi colocado em primeira discussão, fez uso da palavra o

ATA DA 19' SESSÃO ORDINÁRIA, DO 32 ANO, DA 14·LEGIsLATURA.

\ A AI ... Página 7 de9

\JL-~

C@~ ~de C@aiei;m/)
~~~!i~ Rua Albert Hanser n. 080' Centro· Caieiras· SP .. CEP: 07700·00Q,· Fonelfax: (11) 4442.8399' www.camaracaieiras.sp.gov.br

vereador Dr. Wladimir Panelli. O projeto foi colocado em votação, sendo aprovado

em primeiro turno no terminal pela unanimidade dos senhores Vereadores

presentes.

6. Projeto de Lei nº 145/2019, de autoria do Vereador

Anderson Cardoso da Silva, que dispõe sobre: "Institui o "Dia da Família" na

rede municipal de ensino, e dá outras providências". O senhor Presidente

solicitou o parecer verbal das Comissões de 'Justiça e Redação' e 'Educação, Saúde,

Segurança Pública, Esportes, Lazer, Cultura e Assistência Social'. Com o parecer

favorável das Comissões, o Projeto foi colocado em discussão, não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra. O projeto foi colocado em votação, sendo aprovado no

terminal pela unanimidade dos senhores Vereadores presentes.

Não havendo mais matérias para a Ordem do Dia, passou-se

para a Explicação Pessoal.

O senhor Presidente ofereceu a palavra aos senhores

Vereadores, conforme inscrição em livro próprio, pelo tempo regimental de dez

minutos, fez uso da palavra o vereador Gilmar Soares Vicente.

Nada mais havendo a ser tratado, o senhor Presidente, nos

termos do artigo 121, §3º, do Regimento Interno desta Casa de Leis, convocou os

senhores Vereadores para a 20ª Sessão Extraordinária, a realizar-se em 09 de

Dezembro de 2019, às 14:00 horas.

Por fim, o senhor Presidente agradeceu a presença de todos, a

audiência dos internautas e declarou encerrada a sessão, convocando os senhores

Vereadores para a 1 ª Sessão Ordinária de 2020, a realizar-se no dia 05 de Fevereiro
de 2020, às 19:00 horas, nas dependências da Câmara Municipal, e determinou a

mim, Priscila Mazieiro, Coordenadora de Assuntos Legislativos, que lavrasse a

ATA DA 19' SESSÃO ORDINÁRIA, DO 3º ANO, DA 14' LEGISLATURA.
Página 8 de 9

Y!3~~de Y!3~
:!~~~I: Rua Albert Hanser n. 080 - Centro - Caieiras - SP. - CEP: 07700-000' Fonel/ax: (11) 4442-8399 - www.camaracaieiras.sp.gov.br

competente Ata subscrita pelos componentes da Mesa. Caie iras, 04 de Dezembro de

2019.

,
Dr~Wladimir Panelli .,

Preside di-
~~.~

Fabrício Calandrini Nogueira
2º Secretário

ATA DA 19' SESSÃO ORDINÁRIA, DO 3° ANO, DA 14' LEGISLATURA.
Página 9 de 9